Nec dicatur, neminem esse posse contumacem, qui habeat iustam 
causam non comparendi ante iudicem ei tantam. Iam vidimus non esse 
causam excusationis, si citatus, uti dicit, non legerit citationes indubi
tanter acceptas. Sed et omnes aliae causae excusationis ab accusato 
postea allatae sunt ita leves, futiles, quinimmo ridicula e, ut tribunali 
sit indignum de his tractare singulatim easque refutare. Exempli causa 
scribit accusatus in litteris diei 18 ianuarii 1913, ad ultimam citationem 
peremptoriam: «Vix credendum est, ordinariatum episcopalem a me 
« revera exspectare, me studia mea, quibus solis firmor, interrumpere aut 
«generatim absque honesta ratione interrumpere posse, ut infamis, 
« qualem me reddit, coram ipso compaream. Quapropter epistolam consi-
« derare possum solum tanquam aliquod signum bonae voluntatis 
4 ineundi commercium mecum ». Haec licentia verborum contra curiam 
episcopalem iam per longum tempus nimis mitem et benignam versus 
accusatum haud est excusatio a contumacia, sed augmentât eius culpa-
bilitatem, est spretus auctoritatis iudicis, est igitur ipsa crimen (cf. Lega, 
de iud. eccl. vol. IV, P. III, t. 7 IV, n. 365). 

Non aliter se habet res cum altera causa excusationis ex parte 
parochi citati. Scribit enim (1. c.): « Quia homo non habet nisi unum 
« systema nervosum, et quia si procedurae ordinariatus absque resis-
« tenti a me dedissem, non amplius viverem, at neque ullus de ordina-
« riatu ». Sed hoc incommodum est oneri, sese coram iudici in causa 
poenali sistendi, intrinsecum, et nemo ab onere excusatur ob incommo
dum ipsi oneri intrinsecum; Porro parochus N.. N. potuit sine periculo 
salutis, tempore suae suspensionis, Berolini voluntarie ad studia phi-
lologiae incumbere et quidem ita strenue, ut non tempus inveniret, 
citationi curiae episcopalis, ne quidem per litteras excusationis, respon
dere; quinimmo: non eidem licet, se sistere iudici citanti ex inhonesta 
seu infami causa, qualis est citatio. Illa autem sic dicta « infamia », quam 
citatus a curia episcopali causatam dicit, consistebat in facto, quod curia 
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quosdam testes citaverat et exeusserat. Ergo, secundum parochum N. N. 
nullum tribunal habet ius citandi testes, ut audiat eos de criminibus 
ab ipsis denuntiatis, ne reddat denuntiatum infamem. Non est iudicis 
de talibus stultitiis discutere. Si patronus rei putet, suum clientem labo
rasse ex ignorantia iuris quoad citationes canonicas earumque sequen
das, contradicendum est, parochum N. N. non potuisse ignorare sequelas 
suae contumaciae, quas ipsi in memoriam revocavit praeses tribunalis 
primae instantiae, necnon canonicus Kilian, nunc episcopus Limbur
gensis; et si reapse eas ignorasset, non ideo a contumacia excusarétur, 
cum iuxta regulam iuris in 6a « ignorantia facti, non iuris excusat ».